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Введение

Индустрия создания программного обеспечения (далее - ПО)
растет быстрыми темпами. Согласно отчету компании Gartner, в 2022
году глобальный рынок ПО оценивался в 4.534 миллиарда долларов
США, что на 3% больше, чем в 2021 году. Ожидается, что рост
индустрии будет продолжаться и в ближайшие годы. Рост индустрии
ПО обусловлен многими факторами. Сегодня ПО используется в
различных отраслях, от банковского и финансового секторов до
здравоохранения и государственного управления. При этом появляются
новые технологии и требования, что приводит к созданию новых
программных продуктов и услуг. Также следует отметить, что развитие
интернета, мобильных устройств и облачных технологий создает новые
возможности для создания и использования ПО.

При разработке ПО широко применяются программные
библиотеки, которые предоставляют собой набор функций, решающих
конкретную задачу в программе. Использование библиотек позволяет
значительно сократить время разработки ПО, так как разработчики
могут использовать готовые решения вместо написания кода, что, в
частности, позволяет уменьшить количество ошибок. Вторым
значимым преимуществом использования библиотек является
возможность стандартизации написания программного кода, что
помогает избежать дублирования кода и повышает эффективность труда
программистов. Оба описанных выше фактора позволяют повысить
качество ПО, но вместе с тем появляется необходимость проведения
всестороннего тестирования программных библиотек, так как наличие
ошибки в библиотеке вносит ошибку во всё программное обеспечение,
которое эту библиотеку использует.

Одним из наиболее эффективных методов тестирования ПО
является фаззинг. Впервые он был предложен группой под
руководством Б. Миллера. Фаззинг позволяет обнаруживать ошибки,
которые могут привести к аварийному завершению программы, утечке
памяти, доступу к конфиденциальной информации и к другим
проблемам безопасности. Исследователи уделяют большое внимание
данному методу тестирования. С 2007 в известных изданиях (ACM
digital library, Elsevier ScienceDirect, IEEEXplore digital library и т.д.)
было опубликовано более 150 работ по теме фаззинга. С помощью
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технологии фаззинга Google обнаружила более 16.000 ошибок в
браузере Chrome и более 11.000 ошибок в более чем 160 проектах ПО с
открытым исходным кодом. Microsoft рассматривает фаззинг как один
из этапов жизненного цикла разработки программного обеспечения,
нацеленный на поиск уязвимостей и повышения стабильности своих
продуктов (Microsoft SDL). Большинство опубликованных работ
посвящено улучшению покрытия выполнения программы, разработке
новых инструментов фаззинга и оптимизации генерации тестовых
данных, которая базируется на следующих техниках:

- решении ограничений (сonstraint-based);

- грамматических спецификациях (grammar-based);

- символьном выполнении (symbolic execution);

- потоке помеченных данных (taint based);

- композициях перечисленных методов.

В настоящее время уже разработано несколько инструментов и
платформ для фаззинга, наиболее известные среди них следующие:
AFL, LibFuzzer, ClusterFuzz, Peach, Sulley, Powerfuzzer, ISP-Fuzzer,
Avalanche.

Обзор источников показывает, что в большом круге вопросов
автоматизации фаззинга практически не исследована задача
автоматизации построения тестового окружения тестируемой
программной системы. В литературе такое окружение называется
фаззинг-обертками. Фаззинг-обертка – это программа, которая
обращается к фаззеру (программе-генератору псевдослучайных
данных), получает от него мутационные данные и передает их как
входные параметры в тестируемую функцию, то есть фаззинг-обертка
является представлением тестового варианта, содержащего сами
тестовые входные данные или способ их получения посредством
псевдослучайной генерации (мутации) и вызов тестируемой функции.

Близкой темой занимались ученые ИСП РАН, которые в 2008 году
предложили технологию массового создания тестов работоспособности
Азов. Данная технология использует имеющуюся информацию об
интерфейсных операциях, о типах параметров и результатов операций.
Технология использовалась для массового создания небольших тестов
на работоспособность программных библиотек, реализующих
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множество интерфейсов стандарта Linux Standard Base (LSB).
Предложенная технология была успешной в случае, когда отсутствует
информация о приложениях, использующих интерфейсы, но она не
учитывает такую информацию, если она становится доступной. Кроме
того, в этой технологии не предусмотрено взаимодействие с фаззерами.

Разработка фаззинг-оберток является необходимой частью работ по
фаззингу. В случае, когда число и сложность тестовых сценариев
становится большим, трудоемкость разработки фаззинг-оберток
является критическим звеном, определяющим возможность и
эффективность фаззинга в условиях промышленного применения этой
технологии. Таким образом, методы автоматизации генерации фаззинг-
оберток, которые позволяют сократить трудоемкость фаззинга,
являются важной актуальной задачей.

Целью данной работы является автоматизация тестирования
программных библиотек при помощи генерации фаззинг-оберток в
условиях наличия и отсутствия данных о контексте использования
функций библиотек.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить
следующие задачи:

1. Исследовать совокупность программных сущностей и их
взаимосвязей в программном коде, необходимых для
конструирования вызовов функций, подлежащих фаззинг-
тестированию.

2. Разработать метод автоматизированной генерации фаззинг-
оберток для функций библиотеки в условиях отсутствия и c
учетом контекста использования библиотеки.

3. Разработать программные средства для автоматизированного
анализа кода библиотеки, автоматизированной генерации
фаззинг-оберток для функций библиотек и сбора и анализа
результатов тестирования.

Соответствие паспорту специальности. Цели и задачи
диссертационного исследования соответствуют направлениям
исследований, предусмотренным паспортом специальности 2.3.5
«Математическое и программное обеспечение вычислительных систем,
комплексов и компьютерных сетей». Область исследования настоящей
диссертации включает в себя методы и алгоритмы анализа программ
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(пункт 1 паспорта специальности), языки программирования и
семантику программ (пункт 2), методы, архитектуры, алгоритмы, языки
и программные инструменты организации взаимодействия программ и
программных систем (пункт 3).

Научная новизна:

1. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки, который позволяет генерировать нацеленные тесты в
условиях отсутствия информации о контексте использования
библиотеки.

2. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки с учетом контекста использования библиотеки в
пользовательской программе, который позволяет нацелить
генератор только на используемые интерфейсы библиотеки.

Практическая значимость. Практическая значимость результатов
диссертации заключается в разработке метода, позволяющего
генерировать фаззинг-обертки на основе анализа исходного кода и
контекстов использования функций.

Методология и методы исследования. Результаты
диссертационной работы получены на базе использования методов
статического анализа исходного кода библиотек; автоматизации
создания фаззинг-оберток для функций в библиотеке. При решении
задачи нахождения контекстов вызовов функций используется теория
компиляторов, в том числе анализ потока управления и данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки в условиях отсутствия контекста использования.

2. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки с учетом контекста использования.

3. Разработано программное средство Futag для реализации
предложенных методов.

Достоверность. Выводы диссертации подтверждены данными
научных экспериментов, полученными с помощью разработанных
методов анализа и статического анализатора Сlang. Теоретическую и
методологическую основу проведенных разработок и исследований
составили труды отечественных и зарубежных авторов в области
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теории компиляторов, а также решения, созданные и опубликованные в
российских и зарубежных патентах и свидетельствах на изобретения
РФ. Положения и выводы, сформулированные в диссертации, получили
квалифицированную апробацию на международных и российских
научных конференциях и семинарах. Достоверность также
подтверждается публикациями результатов исследования в
рецензируемых научных изданиях.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались
на:

1. Открытая конференция ИСП РАН. Москва. 2020.
2. Международная конференция «Иванниковские чтения». Нижний
Новгород 2021.

3. Международная техническая конференция по открытой СУБД
PostgreSQL «PGConf.Russia». Москва. 2021.

4. Ломоносовские чтения. Научная конференция. Москва. 2022.
5. IX International Conference «Engineering & Telecommunication -

En&T-2022». Москва. 2022.
6. Открытая конференция ИСП РАН. Москва. 2022.

Личный вклад. Все представленные в диссертации результаты
получены лично автором.

Публикации автора по теме диссертации

1. Tran, C. T. Futag: Automated fuzz target generator for testing
software libraries / C. T. Tran, S. Kurmangaleev // 2021 Ivannikov
Memorial Workshop (IVMEM). — 2021. — P. 80—85. — URL:
https://ieeexplore. ieee.org/document/9693749. — (Scopus).

2. Свидетельство о гос. регистрации программы для ЭВМ. Futag / Т.
Т. Чан; Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт системного программирования им. В.П.
Иванникова Российской Академии Наук (ИСП РАН) (RU). — No
2021662358; заявл. 06.08.2021; опубл. 16.08.2021, 2021663344
(Рос. Федерация). - URL: https://new.fips.ru/registers-doc-
view/fips_servlet?DB=EVM&DocNumber=2021663344.

3. Futag - автоматический генератор фаззинг-оберток для
программных библиотек / Т. Т. Чан [и др.] // Ломоносовские
чтения - 2022. - 2022.
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4. Tran, C. T. Application of automatic code generation and fuzzing
technology for C / C++ library testing / C. T. Tran // IX International
Conference "Engineering & Telecommunication En&T 2022". - 2022.

5. Tran, C. T. Research on automatic generation of fuzz-target for
software library functions / C. T. Tran, D. Ponomarev, A. Kuznhesov
// 2022 Ivannikov ISPRAS Open Conference (ISPRAS). — 2022. —
P. 95—99. — URL: https://ieeexplore.ieee.org/document/10076871.
— (Scopus).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены
в 4 печатных изданиях, 2 — в периодических научных журналах,
индексируемых Scopus, 2 — в тезисах докладов. Зарегистрирована 1
программа для ЭВМ.

В первой публикации [1] автор описал метод анализа исходного
кода библиотеки и метод генерации фаззинг-оберток для функций в
условиях отсутствия контекста использования функций библиотек.

Реализация программы Futag [2] выполнена автором полностью.

В третьей публикации [3] автор описал этапы работы
реализованной программы «Futag»: препроцессирование, генерацию и
сбор результата.

Во пятой публикации [5] автор описал способы повышения
корректности при генерации фаззинг-оберток для функций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 5
глав, заключения и 2 приложений. Полный объём диссертации
составляет 114 страниц, включая 24 рисунка, 31 листингов и 3 таблиц.
Список литературы содержит 74 наименований.
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Глава 1. Обзор предметной области

В данной главе проводится краткий обзор работ по теме
диссертации, включая технологии фаззинга, вводится понятие фаззинг-
обертки. Также проводится анализ особенностей библиотек как объекта
тестирования при создании фаззинг-оберток. В конце главы проводится
обзор инструментов по генерации фаззинг-оберток для функций
библиотек и формулируются основные задачи генерации фаззинг-
оберток.

1.1. Методы тестирования библиотек

Тестирование играет важную роль в достижении и оценке качества
программного продукта. С одной стороны, качество продуктов
улучшается благодаря повторению цикла: “тестирования - обнаружение
дефектов - исправление в процессе разработки”. На рисунке 1
иллюстрируется место тестирования в каскадной модели разработки
программного обеспечения.

Рисунок 1. Каскадная модель разработки программного обеспечения.

Данная работа посвящена одной из новых технологий тестирования
фаззингу, поэтому остановимся на особенностях этой технологии более
подробно.

Технология фаззинга:

Технология фаззинга является одним из популярных и
эффективных инструментов тестирования [7, 15]. Фаззинг позволяет
обнаруживать ошибки, которые могут привести к аварийному
завершению программы, утечке памяти, доступу к конфиденциальной
информации и другим проблемам безопасности. В последние годы
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популярность фаззинга как вида тестирования постоянно возрастает,
поскольку современные фаззеры (например, AFL, LibFuzzer) стали
более интеллектуальными и способными генерировать более сложные и
реалистичные входные данные, что повышает эффективность
тестирования.

Основная особенность фаззинга состоит в том, что входные
данные, которые передаются на вход тестируемой программы,
генерируются автоматически. Первые фаззеры использовали для этого
метод случайной генерации, однако на практике полностью случайная
генерация входных данных с нуля неэффективна. Современные фаззеры
улучшают качество сгенерированных тестовых данных с помощью
механизма символьного исполнения и механизма решателей
ограничений. Исследователи уделяют большое внимание теме
повышения качества генерации входных данных для увеличения
покрытия кода. С 2007 в известных изданиях (ACM digital library,
Elsevier ScienceDirect, IEEEXplore digital library и т.д.) опубликовано
больше 150 публикаций по данной теме [6]. Основными подходами
оптимизациями генерации входных данных являются:

- генерация входных данных, базирующая на динамическом
анализе инструкций тестируемой программы, выполняемых в
оперативной памяти [60];

- генерация входных данных из корректных данных путем
последовательного отрицания значений параметров [62];

- генерация сложноструктурированных данных, которая учитывает
лексику и грамматику входных данных тестируемой программы и
преобразует токены в символы для мутации значений [61];

- генерация входных данных, которые обрабатываются в циклах
[68]. По данному методу граф потока управления программы
анализируется для обнаружения циклов и ограничений значений
переменных до и после выполнения этих циклов. Эти ограничения в
дальнейшем используются для создания новых входных данных;

- ускорение генерации входных данных путем удаления
бесполезных инструкций при решении уравнений символьного
исполнения и выделения зависимостей переменных при решении
ограничений [66].
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С помощью данной технологии Google обнаружила более 16.000
ошибок в браузере Chrome и более 11.000 ошибок в более чем 160
проектах ПО с открытым исходным кодом. Microsoft использует
фаззинг как один из этапов жизненного цикла разработки программного
обеспечения для поиска уязвимостей и повышения стабильности своих
продуктов (Microsoft SDL [72]).

Наряду со стремительным развитием информационных технологий
повышаются требования к информационной безопасности, разработано
много инструментов, платформ для фаззинга, наиболее известные среди
них следующие:

- American fuzzy lop [16]: может компилировать исходный код
самостоятельно, а затем тестировать его, поэтому этот тип
программ называется фаззером серого ящика. Если исходный код
недоступен, он эмулируется с помощью QEMU (сокращение от
Quick Emulator);

- LibFuzzer [17]: библиотека, являющаяся частью инфраструктуры
компилятора LLVM;

ClusterFuzz [18]: тестовая среда, изначально разработанная Google
для тестирования браузера Chrome;

- Peach [19]: высокоавтоматизированное решение для аппаратного и
программного обеспечения для фаззинг-тестирования;

- Sulley [20]: набор инструментов на языке сценариев Python;
особенно полезно для простых тестовых случаев, таких как
генерация случайных данных;

- Powerfuzzer [21]: предоставляет различные сценарии атак, такие
как SQL-инъекции; имеет пользовательский веб-интерфейс;

- SAGE [63] SAGAN и JobCenter [64]: – система фаззинга,
разработанная и использованная в компании Microsoft. SAGE
(Scalable Automated Guided Execution) – инструмент фаззинга
белого ящика. Результаты работы SAGE передаются в систему
мониторинга SAGAN для анализа. А JobCenter – система
управления, которая контролирует развертывание фаззинга на
виртуальных машинах;
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- ISP-Fuzzer [22, 23, 65]: расширяемая структура фаззинга для
нескольких форматов файлов, стандартного ввода, сети, сетевых
протоколов;

- Avalanche [69, 70]: инструмент поиска дефектов и уязвимостей с
применением параллельного и распределенного динамического
анализа программ.

Для обнаружения ошибок в ходе фаззинг-тестирования
используются Sanitizers [24] (Санитайзеры - средства “дезинфекции”).
Существуют разные санитайзеры для разных целей:

- AddressSanitizer [25, 67]: санитайзер для обнаружения ошибок,
связанных с памятью, таких как выход за границы кучи, стека и
глобальных переменных, использование после освобождения,
использование после возврата и т. д.;

- ThreadSanitizer [26]: санитайзер для обнаружения ошибок типа
«race conditions» и «deadlocks»;

- UndefinedBehaviorSanitizer [27]: санитайзер для обнаружения
ошибок неопределенного поведения (undefined behavior);

- LeakSanitizer [28]: санитайзер для обнаружения утечки памяти.

В 2008 году ученые из ИСП РАН предложили технологию
массового создания тестов работоспособности Азов [58, 59]. Данная
технология использует имеющуюся информацию об интерфейсных
операциях, о типах параметров и результатов операций. Технология
используется для массового создания небольших тестов на
работоспособность программных библиотек, реализующих множество
интерфейсов стандарта Linux Standard Base (LSB). Предложенная
технология достигла большого успеха в случае, когда отсутствует
информация о приложениях, использующих интерфейсы, но не может
учитывать такую информацию, если она становится доступной. Кроме
того, эта технология не работает с фаззерами.

Основная часть перечисленных работ посвящена вопросам
генерации входных тестовых данных для фаззинга, однако проблема с
генерацией фаззинг-оберток остается актуальной. Фаззинг-обертка –
это программа, которая обращается к фаззеру (программе-генератору
псевдослучайных данных), получает от него мутационные данные и
передает их как входные параметры в тестируемую функцию, то есть
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фаззинг-обертка является представлением тестового варианта,
содержащего сами тестовые входные данные или способ их получения
посредством псевдослучайной генерации (мутации) и вызов
тестируемой функции.

Для понимания функций фаззинг-оберток библиотек важно иметь
представление об общей схеме фаззинга в данном случае. Фаззинг
предполагает выполнение тестируемой программы, которая получает на
вход некоторые параметры и при выполнении может обмениваться
данными с окружением. В терминах языка Си это означает, что эта
программа должна иметь функцию main (главную входную точку
программы), с которого начинается выполнение программы. В
библиотеках этой функции main нет, поэтому при подготовке к
тестированию ее нужно построить.

Из main будут вызываться тестируемые функции, поэтому в ней
должны быть предусмотрены все особенности подготовки входных
параметров и инициации начального состояния тестирования — это и
есть функции-обертки (иногда такие обертки называются тестовыми
драйверами). Отличием фаззинг-оберток от обычных тестовых
драйверов является способ получения входных тестовых данных,
фаззинг-обертка получает их от программы фаззера, точнее, от
генератора данных в фаззере.

В целом процессом фаззинг-тестирования управляет выделенный
компонент, который получает на вход задание на тестирование,
ограничения во времени и описание конфигурации. После этого он
провидит инициацию фаззера и других вспомогательных компонентов
тестовой системы и в цикле начинает вызывать тестируемую систему,
каждый раз обращаясь через входную точку фаззинг-обертки. Обертка в
свою очередь запрашивает у фаззера очередной экземпляр тестовых
данных, которые вырабатываются генератором данных на основе
обратной связи, полученной по данным мониторинга исполнения
тестируемых функций (трасса вырабатывается кодом, который
предварительно внедряется в тестируемые функции).
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Рисунок 2. Схема организации фаззинга библиотечных функций.

Программа-фаззер является некоторым универсальным
инструментом, у нее нет информации о детальном представлении
интерфейсных параметров тестируемых функций. Одной из функций
фаззинг-обертки является трансформация массива данных, полученных
от фаззера, в значения каждого отдельного параметра тестируемой
функции. Эта операция получила название «десериализации».

В качестве примера фаззинг-обертки приведем схему обертки,
которая строится инструментом LibFuzzer. В листинге 1 приводится
фаззинг-обертка LibFuzzer для функции «purple_utf8_salvage» в
библиотеке «libpurple». Она включает в себя несколько частей:

- подключение заголовочных файлов: в первой строке

[…]

*>(data);
json_tokener *tok = json_tokener_new();
json_object *obj = json_tokener_parse_ex(tok,
data1, size);

json_object_put(obj);
json_tokener_free(tok);
return 0;
}

Листинг 25. Инициализация переменной s__tok другим способом.
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#include <json.h>
int LLVMFuzzerTestOneInput(uint8_t * Fuzz_Data, size_t
Fuzz_Size){

if (Fuzz_Size < sizeof(int)) return 0;
size_t dyn_cstring_buffer = (size_t) (Fuzz_Size -

sizeof(int));
//generate random array of dynamic string sizes
size_t dyn_cstring_size[1];
dyn_cstring_size[0] = dyn_cstring_buffer;
//end of generation random array of dynamic string

sizes
uint8_t * futag_pos = Fuzz_Data;
//GEN_BUILTIN
int b_1_depth;
memcpy(&b_1_depth, futag_pos, sizeof(int));
futag_pos += sizeof(int);
//GEN_VAR_FUNCTION
struct json_tokener * s__tok =
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json_tokener_new_ex(b_1_depth);
//GEN_CSTRING1
char * rstr_str = (char *)

malloc((dyn_cstring_size[0] + 1)* sizeof(char));
memset(rstr_str, 0, dyn_cstring_size[0] + 1);
memcpy(rstr_str, futag_pos, dyn_cstring_size[0]);
futag_pos += dyn_cstring_size[0];
const char * str_str = rstr_str;
//GEN_SIZE
int sz_len = (int) dyn_cstring_size[0];
//FUNCTION_CALL
json_tokener_parse_ex(s__tok ,str_str ,sz_len );
//FREE
if (rstr_str) {
free(rstr_str);
rstr_str = NULL;
}
return 0;

}

В итоге сравнения видно, что результат работы программы Futag
аналогичен результату инструмента «OSS-Fuzz». Если фаззинг-обертки
в «OSS-Fuzz» написаны разработчиками и их количество небольшое, то
программа Futag может автоматизированно генерировать больше
фаззинг-оберток.

5.4.4 Найденные ошибки

В данном разделе перечисляются 2 ошибки в популярных
библиотеках, найденные программой Futag.

1. Ошибка в функции «png_convert_ from_time_t» библиотеки
«libpng».

В библиотеке libpng функция png_convert_from_time_t
используется для преобразования системного времени в формате
«time_t» в формат «png_time». Код функции png_convert_from_time_t в
библиотеке libpng версии 1.6.37 показан в листинге 26. Данная функция
преобразует входные данные «ttime» с помощью системного вызова
«gmtime» (вызывается в 8-ой строке) и записывает результат в указатель
«ptime». После вызова «gmtime» отсутствует проверка на нулевое
значение, что проводит к аварийному завершению при выполнении
следующего вызова «png_convert_from_struct_tm(ptime, tbuf)».
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Листинг 26. Код функции png_convert_from_time_t в библиотеке libpng
до исправления.

1
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4
5
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void PNGAPI
png_convert_from_time_t(png_timep ptime, time_t ttime)
{
struct tm *tbuf;

png_debug(1, "in png_convert_from_time_t");

tbuf = gmtime(&ttime);
png_convert_from_struct_tm(ptime, tbuf);
}

Фаззинг-обертка для функции png_convert_from_time_t,
сгенерированная программой Futag, показана в листинге 27. При
выполнении данной фаззинг-обертки LibFuzzer выдает ошибку
«AddressSanitizer: SEGV on unknown address». Эта ошибка была
передана разработчикам библиотеки libpng 08 февраля 2021 г. Ошибка
исправлена 13 сентября 2022г. Код функции «png_convert_from_time_t»
после исправления показан в листинге 28.

Листинг 27. Фаззинг-обертка для функции png_convert_from_time_t

#include <stdint.h>
#include <stddef.h>
#include <string.h>
#include <stdlib.h>
#include<png.h>

extern "C" int LLVMFuzzerTestOneInput(const uint8_t *Data,
size_t Size) {
if(Size < sizeof(png_time) + sizeof(time_t)) return 0;
uint8_t * pos = (uint8_t *) Data;

png_timep ptime = (png_timep)
malloc(sizeof(png_time));
memset( ptime, 0, sizeof(ptime));
memcpy(ptime, pos, sizeof(png_time));
pos += sizeof(png_time);

time_t ttime = {0};
memcpy(&ttime, pos, sizeof(time_t));
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 png_convert_from_time_t(ptime, ttime);
free( (png_timep) ptime);
return 0;
}

Листинг 28. Код функции «png_convert_from_time_t» после
исправления.

void PNGAPI
png_convert_from_time_t(png_timep ptime, time_t ttime)
{
struct tm *tbuf;
png_debug(1, "in png_convert_from_time_t");

tbuf = gmtime(&ttime);
if (tbuf == NULL)
{
/* TODO: add a safe function which takes a png_ptr
argument and raises
* a png_error if the ttime argument is invalid and
the call to gmtime
* fails as a consequence.
*/
memset(ptime, 0, sizeof(*ptime));
return;
}
png_convert_from_time_t(ptime, ttime);
}

Подробную информацию можно посмотреть на сайте разработки
библиотеки libpng по ссылке:
https://github.com/glennrp/libpng/issues/362.

2. Ошибка в функции «get_file_size» библиотеки «pugixml».

В библиотеке pugixml при чтении XML-документа из файла
используется функция get_file_size для выделения необходимой памяти.
В функции get_file_size используются системные вызовы «fseek» и
«ftell» для получения размера файла, и в разных системах эти вызовы
возвращают разные значения при работе со специальными файлами,
такими, как «.», «/» и т.д. Код функции get_file_size в библиотеке
pugixml версии 1.23 отображается в листинге 29.
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Листинг 29. Код функции png_convert_from_time_t в библиотеке libpng
до исправления.

PUGI__FN xml_parse_status get_file_size(FILE* file,
size_t& out_result){
#if defined(PUGI__MSVC_CRT_VERSION) &&
PUGI__MSVC_CRT_VERSION >= 1400
// there are 64-bit versions of fseek/ftell, let's use
them
typedef __int64 length_type;
_fseeki64(file, 0, SEEK_END);
length_type length = _ftelli64(file);
_fseeki64(file, 0, SEEK_SET);
#elif defined(__MINGW32__) && !defined(__NO_MINGW_LFS) &&
(!defined(__STRICT_ANSI__) ||
defined(__MINGW64_VERSION_MAJOR))
// there are 64-bit versions of fseek/ftell, let's use
them
typedef off64_t length_type;

fseeko64(file, 0, SEEK_END);
length_type length = ftello64(file);
fseeko64(file, 0, SEEK_SET);
#else
// if this is a 32-bit OS, long is enough; if this is
a unix system, long is 64-bit, which is enough; otherwise
we can't do anything anyway.
typedef long length_type;

fseek(file, 0, SEEK_END);
length_type length = ftell(file);
fseek(file, 0, SEEK_SET);
#endif

// check for I/O errors
if (length < 0) return status_io_error;
// check for overflow
size_t result = static_cast<size_t>(length);
if (static_cast<length_type>(result) != length) return
status_out_of_memory;
// finalize
out_result = result;
return status_ok;
}
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Фаззинг-обертка для метода load_file, который вызывает функцию
get_file_size, показана в листинге 30. В результате обработки данной
фаззинг-обертки при передаче входного файла с названием «.» в
системе Linux функция get_file_size возвращает размер, который равен
INT64_MAX, что приводит к ошибке «AddressSanitizer: allocation-size-
too-big». Данная ошибка исправлена 15 апреля 2023, код функции после
исправления показан в листинге 31.

Листинг 30. Код функции png_convert_from_time_t в библиотеке libpng
до исправления.

PUGI_IMPL_FN xml_parse_status get_file_size(FILE* file,
size_t& out_result)
{
#if defined(__linux__) || defined(__APPLE__)
// this simultaneously retrieves the file size and
file mode (to guard against loading non-files)
struct stat st;
if (fstat(fileno(file), &st) != 0) return
status_io_error;

// anything that's not a regular file doesn't have a
coherent length
if (!S_ISREG(st.st_mode)) return status_io_error;

typedef off_t length_type;
length_type length = st.st_size;
#elif defined(PUGI_IMPL_MSVC_CRT_VERSION) &&
PUGI_IMPL_MSVC_CRT_VERSION >= 1400
// there are 64-bit versions of fseek/ftell, let's use
them
typedef __int64 length_type;

_fseeki64(file, 0, SEEK_END);
length_type length = _ftelli64(file);
_fseeki64(file, 0, SEEK_SET);
#elif defined(__MINGW32__) && !defined(__NO_MINGW_LFS) &&
(!defined(__STRICT_ANSI__) ||
defined(__MINGW64_VERSION_MAJOR))
// there are 64-bit versions of fseek/ftell, let's use
them
typedef off64_t length_type;
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 fseeko64(file, 0, SEEK_END);
length_type length = ftello64(file);
fseeko64(file, 0, SEEK_SET);
#else
// if this is a 32-bit OS, long is enough; if this is
a unix system, long is 64-bit, which is enough; otherwise
we can't do anything anyway.
typedef long length_type;
fseek(file, 0, SEEK_END);
length_type length = ftell(file);
fseek(file, 0, SEEK_SET);
#endif
// check for I/O errors
if (length < 0) return status_io_error;
// check for overflow
size_t result = static_cast<size_t>(length);
if (static_cast<length_type>(result) != length) return
status_out_of_memory;
// finalize
out_result = result;
return status_ok;
}

Листинг 31. Фаззинг-обертка для функции png_convert_from_time_t

extern "C" int LLVMFuzzerTestOneInput(uint8_t * Fuzz_Data,
size_t Fuzz_Size){
if (Fuzz_Size < sizeof(unsigned int)) return 0;
size_t dyn_cstring_buffer = (size_t) (Fuzz_Size -
sizeof(unsigned int));
//generate random array of dynamic string sizes
size_t dyn_cstring_size[1];
dyn_cstring_size[0] = dyn_cstring_buffer;
//end of generation random array of dynamic string
sizes
uint8_t * Futag_pos = Fuzz_Data;
//GEN_CSTRING1
char * rstr_path_ = (char *)
malloc((dyn_cstring_size[0] + 1)* sizeof(char));
memset(rstr_path_, 0, dyn_cstring_size[0] + 1);
memcpy(rstr_path_, Futag_pos, dyn_cstring_size[0]);
Futag_pos += dyn_cstring_size[0];
const char * str_path_ = rstr_path_;
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 //GEN_SIZE
unsigned int sz_options = (unsigned int)
dyn_cstring_size[0];
//GEN_ENUM
unsigned int e_encoding_enum_index;
memcpy(&e_encoding_enum_index, Futag_pos,
sizeof(unsigned int));
enum pugi::xml_encoding e_encoding = static_cast<enum
pugi::xml_encoding>(e_encoding_enum_index % 10);
//declare the RECORD first
pugi::xml_document Futag_target;
//METHOD CALL
Futag_target.load_file(str_path_ ,sz_options
,e_encoding );
//FREE
if (rstr_path_) {
free(rstr_path_);
rstr_path_ = NULL;
}
return 0;
}

Подробно можно посмотреть на сайте разработки по ссылке:
https://github.com/zeux/pugixml/issues/560.
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Заключение

В результате проведенной работы были получены следующие
научные результаты:

1. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки, который позволяет генерировать нацеленные тесты в
условиях отсутствия информации о контексте использования
библиотеки.

2. Предложен метод генерации фаззинг-оберток для функций
библиотеки с учетом контекста использования библиотеки в
пользовательской программе, который позволяет применить
генератор только к используемым интерфейсам библиотеки.
Качество работы данного метода зависит от качества кода
пользовательской программы. Для улучшения метода при
обнаружении контекстов необходимо анализировать сложные
конструкторы, такие как циклы, сложные условия и т. п.

Также в работе был получен практический результат: разработана
программа, в которой реализованы предложенные методы
автоматизированной генерации фаззинг-оберток. Программа
используется в компании «ФОБОС-НТ» для тестирования
программного обеспечения.

Разработанная программа состоит из:

- набора инструментов статического анализа;

- модулей для препроцессирования, генерации фаззинг-оберток и
сбора и анализа результатов фаззинга.

Научные результаты исследования были опубликованы в сборниках
трудов конференций «2021 Ivannikov Memorial Workshop (IVMEM)» и
«2022 Ivannikov ISPRAS Open Conference (ISPRAS)». Результаты
выносились на обсуждение на конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН. Москва. 2020.
2. Международная конференция «Иванниковские чтения». Нижний
Новгород 2021.

3. Международная техническая конференция по открытой СУБД
PostgreSQL «PGConf.Russia». Москва. 2021.

4. Ломоносовские чтения. Научная конференция. Москва. 2022.
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5. IX International Conference «Engineering & Telecommunication -
En&T-2022». Москва. 2022.

6. Открытая конференция ИСП РАН. Москва. 2022.

Все научные и практические результаты получены лично автором.

Дальнейшее развитие исследований может идти в следующих
направлениях:

- поддержка других языков программирования;

- расширение анализа для обнаружения контекста использования
библиотеки в циклах и в сложных инструкциях.
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Свидетельство о регистрации программы