ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Чан Ти Тхиена
«Разработка нового метода автоматизированного тестирования программных библиотек», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Современное программное обеспечение, как правило, в значительной мере использует программные компоненты с открытым исходным кодом, в частности – программные библиотеки. Число сторонних компонентов, задействуемых при разработке программ, среди прочего зависит от их типа и среды функционирования и может составлять несколько сотен. При этом популярные проекты с открытым исходным кодом постоянно развиваются: расширяются их функциональные возможности, выполняется рефакторинг исходного кода. Следствием этого является возникновение ошибок в исходном коде программных библиотек.

Актуальность задачи автоматизированного динамического тестирования программных библиотек с целью поиска в них ошибок обуславливается отсутствием методов формального доказательства отсутствия ошибок в сколь бы то ни было значимой реальной кодовой базе. Методы статического анализа применимы к большим кодовым базам, однако допускают ложные срабатывания и могут пропускать ошибки. Поэтому актуальной является разработка методов динамического рандомизированного (фаззинг-) тестирования, при должной реализации почти не допускающих ложных срабатываний и являющимся необходимым дополнением к методам статического анализа. В случае программных библиотек в связи с их быстрым изменением и большим разнообразием используемых сред сборки важно обеспечить как можно большую автоматизацию запуска фаззинга для данной библиотеки.

В результате проведенных исследований соискатель предложил следующие методы:

- метод определения составляющих программный интерфейс библиотеки экспортируемых функций (API) и передачи однопоточного буфера данных фаззера для аргументов тестируемой функции в фаззинг-обертке;
- метод автоматической генераций фаззинг-оберток для экспортируемых функций программных библиотек, написанных на языках программирования Си и Си++, в условиях отсутствия контекста использования и с учетом контекста использования.

Разработанные методы позволяют существенно автоматизировать труд эксперта-аналитика по созданию фаззинг-оберток, что в свою очередь позволяет подвергать фаззинг-тестированию значительно больший объем кодовой базы в единицу времени.

Разработанный программный продукт был использован в работе испытательной лаборатории ООО НТЦ «Фобос-НТ» для автоматизации создания фаззинг-оберток при выполнении фаззинг-тестирования исследуемого программного обеспечения интерпретаторов Python, PHP, Lua (в отношении исходных кодов указанных интерпретаторов, написанных на языках программирования Си и Си++), выполнявшегося в интересах клиентов испытательной лаборатории в ходе сертификационных испытаний в системе сертификации ФСТЭК России.

Разработанный программный продукт используется для развития технологических возможностей разрабатываемой в ИСП РАН системы определения поверхности атаки Natch с целью автоматизации генерации оберток для функций, обрабатывающих данные, поступающие от пользователей анализируемых программных систем.

Диссертационная работа Чан Ти Тхиена содержит как научную новизну, так и большую практическую значимость. Результаты, полученные в диссертации, доказывались соискателем на международных и российских конференциях. По теме диссертации опубликовано 5 работ, в том числе 2 статьи в научных изданиях, индексируемых системами Scopus и Web of Science, одно свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Соискатель проявил себя как ответственный, исполнительный и способный исследователь, умеющий ставить и решать актуальные задачи в области технических наук.

Следует отметить, что соискатель обладает опытом научного руководства у студентов бакалавриата, принимал участие в оценке результатов самостоятельных работ, участвовал в подготовке комплектов обучающих материалов для студентов бакалавриата.

Диссертационная работа Чан Ти Тхиена, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой, удовлетворяющей всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Научный руководитель
Академик РАН,
доктор физико-математических наук

15.06.2023

Аветисян Арутюн Ишханович